



FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY PROJEKTU DO ZREALIZOWANIA W RAMACH ŁÓDZKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO 2021/2022

Numer identyfikacyjny projektu tzw. ID (wypełnia Biuro Aktywności Miejskiej Urzędu Miasta Łodzi)	W191SW DSR-BAM-IV.3020.13.191.2021
--	--

1. NAZWA I LOKALIZACJA PROJEKTU

Odkrycie rzeki Lamus w parku im. Jana Kilińskiego

2. DODATKOWE INFORMACJE O LOKALIZACJI (numer ewidencyjny działki)

W-24, 82/3

3. RODZAJ ZGŁASZANEGO ZADANIA

OSIEDLOWE - Widzew - Stary Widzew (603 000 zł)

4. ELEMENTY SKŁADOWE WRAZ Z SZACUNKOWYMI KOSZTAMI PROJEKTU

ELEMENTY SKŁADOWE PROJEKTU	KOSZTY SZACUNKOWE BRUTTO
1. Odkrycie kanału rzeki (Rozbiórka sklepienia kanału wraz z częścią ścian; Wykonanie umocnienia ścian z nieregularnej kostki kamiennej; Wykonanie nowej alejki parkowej z betonowej kostki brukowej o szerokości 3 m o powierzchni 324 m ² (108 mb))	550 000.00 zł
2. Dokumentacja projektowo-kosztorysowa i nadzór inwestorski	30 000.00 zł
ŁĄCZNIE:	580 000.00 zł

5. OPIS PROJEKTU

Postulujemy odkrycie fragmentu rzeki Lamus na odcinku około 100 metrów na terenie parku Kilińskiego (róg Kilińskiego z Tymienieckiego). Ciek ten płynie przez park płytko pod ziemią w dwóch równoległych, krytych, ceglanych kanałach. Ze względu na bardzo zły stan techniczny (groźba zarwania stropów pod spacerującymi w parku mieszkańcami) kanały kilka lat temu zostały ogrodzone siatką. Nie wygląda to estetycznie, zniechęca łodzian i przybywających do naszego miasta turystów do odwiedzenia parku. Koszt naprawy uszkodzonych kanałów zdecydowanie przewyższa budżet odkrycia dawnej rzeki - wystarczy bowiem zdjąć ceglane stropy kanałów, usypać skarpy oraz odtworzyć znajdujący się nieopodal niewielki staw. Lamus (dopływ Jasienia) swoje źródła miał kiedyś w okolicach ulicy Żłotej, płynął wzdłuż ulicy Wodnej (stąd nazwa tej ulicy i Wodnego Rynku) dalej przy zakładach Scheiblera przez Park Źródlika II. Obecnie dopływ Jasienia płynie pod ziemią przez teren Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (dawne zakłady Grohmana) do parku Kilińskiego. Lamus - bardzo to ważna w historii przemysłowej Łodzi rzeka. To najszybsza z lokalnych strug . Miała, i nadal ma bardzo duży spadek, płynie niemal jak górski potok. Mimo niewielkiej długości przeciętny spadek cieku wynosi nawet 12%. Dzięki szybkiemu nurtowi można było z niej uzyskać dużo energii i dlatego w XVI wieku rzekę spiętrono i zbudowano na niej młyn zwany Lamusem. W 1826 r. młyn wynajął CH. F. Wendisch i wznosił tu drewnianą czyszczalnię bawełny. Energię nurtu postanowił wykorzystać też założyciel fabrykanckiego imperium - Traugott Grohmann. Przejął on w 1842 roku w wieczystą dzierżawę posiadło wodno-fabryczne Lamus. Wybudował i uruchomił przy ul. Tylnej, napędzaną energią wody przędzalnię mechaniczną bawełny. Z czasem siłę rzeki zastąpiła maszyna parowa, a Lamus, jak i inne łódzkie rzeki skryto w podziemnym kanale. Jeszcze w latach 80. XX w kanale płynęły ścieki fabryczne. Obecnie strumień jest zasilany wodami podskórnymi z terenu Parku Źródlika. Odsłonięcie strumienia byłoby pierwszym przypadkiem ukazania mieszkańcom cieku wodnego, który miałby bezpośredni wpływ na powstanie w Łodzi osady fabrycznej, a potem zakładów "Ziemi obiecanej" fabrykanckich rodów: Scheiblerów i Grohmanów. Ponieważ nasze miasto jest ubogie w naturalnie płynące cieki uważamy, że strumień w parku może korzystnie oddziaływać na otoczenie, poprawiać jakość powietrza, przyciągać mieszkańców powstających licznie na Księżym Młynie i w okolicy osiedli mieszkaniowych. Odkrycie strugi na terenie parku i to niemal w centrum miasta, przyczyni się do powstania nowej atrakcji turystycznej. Nie można bowiem opowiadać o historii Księżego Młyna, czy osady fabrycznej "Łódka", bez pokazania turystom cieku wodnego, który napędzał pierwsze w Łodzi maszyny włókiennicze, a jego czysta woda była wykorzystywana do

wytwarzania przędzy i materiałów. Płynącego pod ziemią Lamusa można obecnie oglądać przez ażurowy wyłaz, który ma podziemnym kanale rzeki zainstalował ZWiK.

6. OPINIA ZARZĄDZAJĄCEGO INSTYTUCJA

--

7. DANE KONTAKTOWE DO PUBLICZNEJ WIADOMOŚCI

--

8. SPIS ZAŁĄCZNIKÓW

Wymagane oświadczenia: Oświadczam, że do udostępnionych przeze mnie, na rzecz miasta Łodzi, materiałów w wyżej wymienionej postaci, zwanych dalej „Materiałami”:

[NIE] - Posiadam prawa pozwalające na ich udostępnienie osobom trzecim celem publikacji na stronie internetowej www.lodz.pl/bo.

[NIE] - Publikacja Materiałów na stronie internetowej www.lodz.pl/bo nie będzie naruszała praw osób trzecich, w tym m.in. autorskich praw majątkowych i osobistych do utworu, oraz prawa do wizerunku.

[NIE] - Wyrażam zgodę na nieodpłatne wykorzystanie, w tym opracowanie i modyfikację Materiałów w celu publikacji na stronie internetowej www.lodz.pl/bo.

W przypadku wystąpienia osób trzecich przeciwko miastu Łódź lub innym podmiotom zaangażowanym w prowadzenie strony www.lodz.pl/bo z jakimikolwiek roszczeniami, z tytułu naruszenia praw osobistych lub majątkowych, w związku z publikacją Materiałów na stronie internetowej www.lodz.pl/bo zobowiązuję się do zaspokojenia tych roszczeń, oraz pokrycia wszelkich kosztów, jakie w związku z tym wystąpieniem miasto Łódź lub inny podmiot zaangażowany w prowadzenie strony internetowej www.lodz.pl/bo poniosły.

[NIE] - Akceptuję powyższe oświadczenie